
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Pessoal 
54/2021 

(05/04/2021) 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ DESIGNAÇÕES ............................................................................................................................................ 3 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP ................................................... 3 

▪ AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO........................................................................................................ 3 

▪ PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO ............................................................................................................. 3 

  

file:///C:/Users/Thiago/Desktop/Nova%20pasta/boletins%20de%20pessoal/2021/03_MARCO/boletim%2053_2021_.docx%23_Toc68540466
file:///C:/Users/Thiago/Desktop/Nova%20pasta/boletins%20de%20pessoal/2021/03_MARCO/boletim%2053_2021_.docx%23_Toc68540466
file:///C:/Users/Thiago/Desktop/Nova%20pasta/boletins%20de%20pessoal/2021/03_MARCO/boletim%2053_2021_.docx%23_Toc68540468
file:///C:/Users/Thiago/Desktop/Nova%20pasta/boletins%20de%20pessoal/2021/03_MARCO/boletim%2053_2021_.docx%23_Toc68540468


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da Portaria nº 2.320 de 09/08/2017, publicada no DOU de 10/08/2017, torna público:  

 

 

 

 

▪ DESIGNAÇÕES 
 

[PORTARIA Nº 368/2021 – REITORIA, DE 05 DE ABRIL DE 2021] 

   

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, página 01, Seção 02, tendo em vista o 

que dispõe o ATO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO: RC - Resolução do CONSUN, Resolução nº 294, de 18 

de fevereiro de 2021, nos termos do dispositivo do Art. 26 e no Art. 27 e de acordo com o processo n. 

23084.006151/2021-27, resolve: 

 

Art.1º - Designar o servidor Allan Douglas Bento da Costa, matricula SIAPE nº 2426664 para exercer a 

função de Auditor ad hoc de Segurança da Informação (Cibersegurança), para executar atividades de 

Análise de Vulnerabilidades no ambiente SIG-ELEIÇÃO, da Universidade Federal Rural da Amazônia-UFRA, 

sem ônus, pelo período de 09 de março de 2021 a 08 de abril de 2021. 

 

Art. 2º- Ficam convalidados todos os atos por ele praticados desde 09 de março de 2021, em cumprimento 

as atribuições inerentes a função. 

 

 

 

 

▪ AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 216/2021 – PROGEP, DE 31 DE MARÇO DE 2021] 

   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que consta 

no processo 23084.005955/2021-17, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento do Assistente em Administração ALLAN PINHEIRO MONTEIRO, com 

ônus, matrícula SIAPE nº 2403885, lotado no Campus de Paragominas, no período de 27/01/2021 a 

28/01/2021, para a retirada de material do kit covid-19 e reunião com o prefeito universitário no Campus 

da UFRA em Belém/PA. 

 

▪ PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 215/2021 – PROGEP, DE 31 DE MARÇO DE 2021] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que consta 

no processo 23084.005435/2021-04, resolve: 

BOLETIM DE PESSOAL 

54/2021 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP 

PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

 

  

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação à Assistente em Administração STEFANI CRISTINA IIJIMA 

NOBUMASA, matrícula SIAPE nº 3030267, lotada no Campus de Parauapebas, da Classe D-II para a Classe 

D-III, a partir de 23/03/2021, de acordo com o que determina o Anexo III da Lei n° 11.091 de 27/05/2005, 

publicada no DOU de 13/01/2005, e suas atualizações, e considerando os ambientes organizacionais 

definidos pela Portaria/MEC n° 09 de 29/06/2006 por ter participado dos cursos: "Empresas e Direitos 

Humanos", "Gestão de Conflitos e Negociação", "Gestão de Equipes em Trabalho Remoto", "Inteligência 

Emocional", "Linguagem simples aproxima o governo das pessoas. Como usar?", totalizando 140 horas. 

 

  



 
 

Página | 5  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DO PESSOAL 

Edição nº 54/2021 – 05/04/2021 

_____________________________________________________________________________________ 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação Interino 

Milton Ribeiro  

 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitor: Prof. Dr. Marcel do Nascimento Botelho 

Vice-Reitora: Profª. Dra. Janae Gonçalves 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Saulo Luís Pereira Wanzeler 

 

 

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas 

Victor Daniel de Oliveira e Silva 

 

 

 

 


